Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2019 года с. Баргузин

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ивахиновой Э.В., единолично, 

с участием государственного обвинителя – прокурора Баргузинского района РБ Башкуева Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шатуевой Т.Ф., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Краснослабодцеве О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

судимого: 24.11.2016 мировым судьей судебного участка № 1 Баргузинского района Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Баргузинского районного суда Республики Бурятия от 22.11.2018 штраф в размере 50000 рублей заменен на 160 часов обязательных работ (снят с учета 18.02.2019);

26.07.2018 Баргузинским районным судом Республики Бурятия по ч. 1 ст. 166, ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев 15 дней, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев с лишением управления транспортным средством на 1 год 8 месяцев (отбыл дополнительное наказание 10 месяцев 12 дней); 

06.06.2019 года Баргузинским районным судом Республики Бурятия по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания ФИО1 обвиняется совершении преступления при следующих обстоятельствах.

09.09.2015 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Баргузинского района Республики Бурятия Лихачевой С.Ч. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев.

24.11.2016 года приговором мирового суда судебного участка № 1 Баргузинского района, ФИО1 признан виновным в совершении преступления по ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде штрафа 50 000 рублей и лишение права управлять транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев.

26.07.2018 года приговором Баргузинского районного суда Республики Бурятия ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 166 ч. 1, 264.1 УК РФ и в соответствии ст. 69 ч. 2 УК РФ с применением правил ст. 71, 73 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 8 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где у него возник умысел на управление автомобилем «ВАЗ 21213» с государственным регистрационным знаком № состоянии алкогольного опьянения.

ФИО1 находясь на том же месте в то же время, реализуя свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественноопасных последствий в сфере безопасности дорожного движения, в нарушении п.2.7 Правил дорожного движения РФ утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, понимая, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, вышел за ограду дома и сел за управление вышеуказанного автомобиля и начал движение на нем по с. Баргузин Баргузинского района Республики Бурятия.

ДД.ММ.ГГГГ года, около 16 часов 20 минут, в ходе движения, ФИО1, находясь за управлением автомобиля «ВАЗ 21213» с государственным регистрационным знаком №, около 

<

адрес> Республики Бурятия, был остановлен сотрудником ДПС ФИО2 Д-Н.

В ходе освидетельствования с применением технического средства измерения «Alcotest6810», заводской номер прибора №, установлено, что ФИО1 в момент управления автомашиной находился в состоянии алкогольного опьянения, содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 1,94 мг/л.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ- как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, поскольку с обвинением полностью согласен, характер и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником Шатуевой Т.Ф. 

Государственный обвинитель Башкуев Т.Г. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, заслушав мнение сторон, и установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, санкция за данное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гос. обвинителя, приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

В ходе судебного заседания на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследован характеризующий материал на подсудимого ФИО1

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1. от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, посредственные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, то,что имеет не погашенную судимость, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает требование ч. 5 ст.62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного суд считает, что ФИО1 для исправления и достижения целей наказания необходимо назначить наказание по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы,исходя из характера совершенного преступления, личности подсудимого. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ приговор Баргузинского районного суда от 26.07.2018 подлежит отмене, поскольку как видно из материалов дела, в период условного осуждения ФИО1 не только совершил преступление, но и допускал нарушения порядка отбывания наказания, в связи с чем постановлением Баргузинского районного суда от 17.12.2018 испытательный срок, продлен на 1 месяц, постановлением Баргузинского районного суда от 22.03.2019 испытательный срок вновь продлен на 2 месяца, по месту жительства УУП ОМВД по Баргузинскому району характеризуется отрицательно.

Оснований для назначения по правилам ст.73 УК РФ и иных более мягких видов наказания суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ с отбыванием наказания в соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения ст. ст. 64 УК РФ. При этом принимает во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает недостаточным для применения правил ст. 15 ч.6 УК РФ. Также не находит основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Приговор Баргузинского районного суда от 6 июня 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 299, 302, 303, 316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Баргузинского районного суда РБ от 26.07.2018 г. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Баргузинского районного суда от 26.07.2018 к наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 года 09 месяцев лишения свободы,с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 9 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Направить осужденного ФИО1 по мере вступления приговора в законную силу в колонию-поселение под конвоем. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 - не избирать.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Приговор Баргузинского районного суда от 6 июня 2019 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника, отнести за счет федерального бюджета, ФИО1 от их уплаты освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ,а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Э.В. Ивахинова